REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

PROJETO DE LEI N° ti ~ /2024.

DENOMINA-
SE DE "RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS" -
A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA
COMUNIDADE ÁGUA BRANCA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba, Estado do Pará, aprova e o Prefeito
Municipal Valmir Clímaco de Aguiar sanciona e publica a seguinte Lei:

Art. 1°- Denomina-se de "RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS" (TRUTH) A
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA COMUNIDADE ÁGUA BRANCA, em conformidade
com o Art. 13 Inciso XIV da Lei Orgânica do Município.

Art. 2° - Cabe ao Poder Executivo Municipal tomar as providências legais para o
cumprimento da presente Lei.

Art. 3° - Fica a cargo da Prefeitura Municipal de Itaituba a confecção da placa com
a denominação do que trata o artigo primeiro.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário "Doutor Carlos Roberto Cabral Furtado" em 16 de Fevereiro de 2024.

'â% Pil a a
Vereadora Antõnia Borroló

ftN
A sor de Gabine:e raria:,: 1tar

N1a2ricula:120146.8

ç. nC .•
J.

AV. Getúlio Vargas N.° 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
Email: camara(âcamaraitb.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora submetemos para apreciação, propõe
oficializar o nome "RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS" TRUTH, como
denominação do Centro de Saúde da Comunidade Água Branca.

Raimundo Nonato dos Santos, conhecido como (TRUTH),
adquiriu a área denominada Garimpo Água Branca, em janeiro de 1978. Com
o avanço dos negócios, foi solidificando a empresa Truth Táxi Aéreo. Durante
muito tempo, só tinha acesso por meio de avião. E com sua maneira solidária
de conduzir a vida, salvou muitas pessoas, principalmente afetadas por
malária, conduzindo-as, gratuitamente, até a cidade de Itaituba.

Nasceu em 25/10/1940, no distrito de Fordlândia, à época pertencente
ao município de Itaituba. A mãe dele, Dona Balbina, após algumas perdas,
decidiu ir àquela base norte-americana (Projeto da Ford para produção de
pneus), que possuía uma forte estrutura médica, para salvar o bebê, faleceu
na capital Belém, em 13/10/2010, pertinho de completar 70 anos.

Mediante ao apelo da comunidade, tem muito fundamento a homenagem
a ele, no referido posto de Saúde.

Desta forma, solicito o apoio de meus nobres Pares para a aprovação
desta propositura.

Plenário "Doutor Carlos Roberto Cabral Furtado", em 16 de fevereiro de 2024.

aiane ca
Araujo I?Alo 4 ses; or de Gabinete ParlarFntar

Matricu;a: 120146.8

LI r ~;~~ , ~, " ~tii✓~

ntónta Pereira Earias
Vereadora Antônia Borroló

N~

AV. Getúlio Vargas N.° 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
Email: camarar7a camaraitb.com.br